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CONSILIUL LOCAL AL COMUMI CASTRANOVA

H O TARARE Nr.57l18.12.2019

privind aprobarea cuantumului taxei speciale de salubrizare

Consiliul Local al comunei Castanova intrunit in $edinla ordinari din date de 18.12.20i9

Avand in vedere:

- prevederile art. 30 alin. (2) din Legea ft.273/2006 privind finanlele publice locale,

modifica le si completarile ulte.ioare;
- preyederile art.454 iit. g) qi art.484 alin. (1) 9i aiin. (2) din Legea nr. 227D015 prlvir'd

Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevededie a11. 491 alin. (1) si a1in. (2) din Legea nr. 227/2015 prlvind Codt:l Fiscal, cu

modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile art.8 a1in. (3) lit.j), aft. l0alin.(12)$i alin. (13)'art 42 alin. (l) lit. c) $i a.fi.

43 aljn. (1) si alin. (2) din Legea nr. 51/2006 republicata, a serviciilor comunitare de

utilitati publice, cu modificarile si completarile ultedoare;

- prevederile art. 25 , art. 26 qi aft, 27 din Legea m. 101/2006 a serviciului de salubrizre a

localitatilor, rcpublicata;

- adresa nr.1688/27.11.2019 a Asocialiei de Dezvoltare Intercomunit4rb de Gestionare a

Deleurilor Et ODOT J

avand in vedere necesitatea aproberii cuantumului ta,rei de salubrizare pentru anul 2020

in temeiul art. i39 alin. 3 lit. c din OUG 5712019 privind Codul Administativ,

IIOTARA$TE

Afi. 1 Se aprobd cuantumul taxei de salubrizare, pentu anul 2020, in valoare de 7'80

leilpersoana/lund, din care 0,24 lei/persoana/luna pentru gestionarea de$eurile reciclabile $i 7,56

lei/persoana./iuna pentti gestionarea degeurilor reziduale (recipient 120 l).

Art. 2 Se aprobd cuantumul taxei de salubrizare diferenliate, pentru anul 2020, in valoare de:



- 7,18 lei/persoani/luni, din care 0,24 lei/peffoana,/luna pentru gestionarea de$eurile
reciclabile li 6,94 leilpersoana/iuna penti.u gestionarea de$eurilor reziduale (pentru
persoanele care opteazd pentuu pubela de 60 I pentru degeurile reziduale);

- 8,41 lei/persoani/luni, din care 0,24 lei/persoana./luna pentru gestionarea de$eurile
reciclabile ;i 8,17 lei/persoana/luna pentru gestionaxea degeurilor reziduale (penhu
persoanele care opteazd pentm pubela de 240 I pentru de$ewile reziduale).

Art. 3. Se aproba scutirea de la plata taxei de salubrizare prevMuta la art I si afi. 2 pentru
persoanele fizice siju dice prevazute laa|t.485 alin I din Legea nr.22712015 privind codul
flscal.

Art. 4 Se mandateazd ADI ECODOLJ ca in numele si pe seama UAT Castranova sA aprobe
in Adunarca Generald a Asocialilor ADI ECODOLJ cuantumul taxei de salubrizare prevazutd la
arl.l ti art.2 precum si scutirea prevdzutd la a1t.3.

Art. 5 Primarul pdn apal.atul de specialitate vor aduce la indeplinire prevederile prezentei
hoU|ari.

Art, 6 Prgzenta hoterare va fi comunicati Asociatiei de Dezvoitare Intercomunitart de
Gestionare a Deseurilor ECODOLJ, Prefectului Judelului Dolj qi va fi adusi la cuno$tinld
publiod, in condiliile legii.
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